1

TỈNH ỦY LAI CHÂU

BAN CÁN SỰ ĐẢNG UBND TỈNH

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*

Số:        -CV/BCSĐ
V/v thực hiện Thông báo kết luận số 131-TB/TU

của Thường trực Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh

Lai Châu, ngày     tháng 5 năm 2021

 Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh,

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

Dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến hết sức phức tạp ở trong nước; trên địa

bàn tỉnh một số ngày gần đây xuất hiện một số trường hợp tiếp xúc gần với ca

bệnh; nguy cơ dịch bệnh lây lan vào địa bàn tỉnh là rất cao, có thể xảy ra bất cứ

lúc nào và gây ra hậu quả lớn về kinh tế và sức khỏe của nhân dân. Thực hiện

Thông báo kết luận số 131-TB/TU ngày 13/5/2021 về kết luận của Thường trực

Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh (sao

gửi kèm thao). Đồng chí Bí thư Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, Chủ tịch UBND

tỉnh yêu cầu Ban Chỉ đạo tỉnh, các sở, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị theo

chức năng, nhiệm vụ thực hiện nghiêm các nội dung kết luận chỉ đạo của

Thường trực Tỉnh ủy và tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

 1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ

đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phòng, chống dịch Covid-19

với quyết tâm cao nhất, kiên quyết không để dịch bệnh xâm nhập, lây lan trên

địa bàn tỉnh; tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, không hoang

mang lo sợ trước mọi tình huống dịch bệnh. Thực hiện tốt mục tiêu kép vừa

phòng, chống dịch bệnh bảo vệ sức khỏe nhân dân, vừa thực hiện tốt các mục

tiêu nhiệm vụ năm 2021. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị địa phương nêu

cao tinh thần trách nhiệm, chủ động hơn nữa trong công tác chỉ đạo, chịu trách

nhiệm trước Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy và UBND tỉnh về công tác

phòng, chống dịch tại địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

 2. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức, trách

nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong việc

chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid -19. Huy động sức

mạnh của cả hệ thống chính trị, phát động phong trào toàn dân tham gia chống

dịch với tinh thần mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương từ tỉnh, huyện, xã đến thôn,

bản, tổ dân phố là một pháo đài tại chỗ và mỗi người dân phải là chiến sỹ phòng,

chống dịch.

3. Các sở, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh chỉ đạo,

quản lý chặt chẽ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và

nhân dân thuộc phạm vi quản lý; tuyên truyền, khuyến cáo hạn chế đi ra khỏi

2

tỉnh, không đến những vùng, địa phương đang có dịch theo thông báo của Bộ Y

tế. Trường hợp có công việc cần thiết phải đi thì phải đảm bảo thực hiện đầy đu

các biện pháp phòng dịch theo quy định, tổ chức ghi chép lịch trình, quá trình

tiếp xúc, khai báo y tế đầy đủ, trung thực làm cơ sở để các cơ quan chức năng áp

dụng các biện pháp phòng chống dịch. Dừng các cuộc họp, hội nghị không cần

thiết, trường hợp tổ chức phải cắt giảm tối đa thành phần và đảm bảo các yêu

cầu phòng, chống dịch theo quy định, đồng thời đẩy mạnh các hình thức trực

tuyến, xử lý trên môi trường mạng.

 4. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp mà nòng cốt là cơ quan y tế,

phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, cơ quan nội vụ tham mưu cho Ủy ban Bầu cử

các cấp triển khai thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống dịch theo chỉ đạo của

Hội đồng Bầu cử quốc gia; rà soát, xây dựng phương án, kịch bản, giải pháp tổ

chức bầu cử phù hợp với diễn biến tình hình dịch, đảm bảo an toàn, thắng lợi

cuộc bầu cử.

5. Sở Y tế tiếp tục rà soát, bổ sung các phương án, kịch bản phòng, chống

dịch nâng cấp lên mức độ cao; xây dựng phương án chuẩn bị về cơ sở vật chất

(bệnh viện dã chiến, khu cách ly…), trang thiết bị, nhân lực và các nguồn lực

theo phương châm 4 tại chỗ, sẵn sàng kích hoạt khi có tình huống xảy ra (báo

cáo UBND tỉnh trước 20/5/2021). Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp với các địa

phương, đơn vị rà soát, tham mưu trưng tập các trụ sở của cơ quan, đơn vị

không sử dụng, các nhà nghỉ, khách sạn..., để làm nơi cách ly tập trung khi cần

thiết.

 Sở Y tế và CDC tăng cường mở rộng đào tạo, tập huấn về chuyên môn,

nghiệp vụ cho cán bộ tuyến đầu, nhất là những người tham gia lấy mẫu xét

nghiệm để đáp ứng với các tình huống khẩn cấp. Thường xuyên cập nhật đầy đủ,

kịp thời thông tin rộng rãi các ca bệnh, địa phương có dịch trên các phương tiện

thông tin đại chúng, nhất là lịch trình các ca bệnh trong cộng đồng chưa rõ

nguồn lây như tại tỉnh Điện Biên; hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương, đơn vị thực

hiện các biện pháp cách ly, điều tra, truy vết các trường hợp tiếp xúc gần với ca

bệnh, người có yếu tố dịch tễ, người đi và về từ vùng dịch. Trường hợp phát

hiện ca mắc trong cộng đồng, kịp thời tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo phong tỏa

cục bộ ở phạm vi hẹp và thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị của Thủ tướng

Chính phủ, tuyệt đối không để dịch lây lan ra cộng đồng.

6. Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Công an tỉnh và các

đơn vị liên quan theo dõi sát diễn biến tình hình dịch, kịp thời tham mưu, đề xuất

các giải pháp đảm bảo phòng chống dịch đối với các phương tiện vận chuyển

hành khách, đặc biệt tạm dừng hoạt động vận chuyển khách đi và đến từ các

vùng, địa phương có nguy cơ cao lây nhiễm dịch bệnh.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo: Bám sát chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Giáo dục

và Đào tạo để xây dựng phương án tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT phù hợp với

diễn biến dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

3

 8. Sở Y tế phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan xây dựng dự

toán chi tiết nhu cầu kinh phí (kinh phí bổ sung phục vụ phòng, chống dịch

Covid-19; kinh phí tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các đối

tượng; hỗ trợ kinh phí cho các khu cách ly…) đáp ứng với từng cấp độ của dịch;

trước mắt tập trung mua sắm trang thiết bị, vật tư, sinh phẩm, hóa chất phục vụ

công tác phòng, chống dịch để xin chủ trương của Tỉnh ủy (báo cáo UBND tỉnh

trước 21/5/2021). Rà soát, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, tham mưu

UBND tỉnh kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của bộ, ngành Trung ương.

 9. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Ban

Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Ma Lù Thàng, Công an tỉnh, UBND các huyện,

thành phố tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới; ngăn chặn,

phát hiện kịp thời các hoạt động xuất, nhập cảnh trái phép xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm theo quy định.

 10. UBND các huyện, thành phố phối hợp với các lực lượng chức năng

phát động và huy động toàn dân tham gia thực hiện tốt phong trào “Toàn dân

tham gia phòng, chống dịch Covid-19 và xuất nhập cảnh trái phép”. Tăng cường

công tác quản lý, tạm trú, tạm vắng và cư trú trên địa bàn; kịp thời phát hiện xử

lý nghiêm các trường hợp cư trú bất hợp pháp; theo dõi, nắm chắc lịch trình của

đội ngũ chuyên gia, người nước ngoài trên địa bàn (nếu có).

 11. Các sở, ngành, địa phương, các lực lượng chức năng tăng cường kiểm

tra, thanh tra công tác phòng chống dịch tại những nơi thường xuyên tập trung

đông người như bến xe, chợ, siêu thị, cơ sở y tế… Xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm quy định phòng, chống dịch, nhất là việc không đeo khẩu trang nơi công

cộng, tập trung đông người, không khai báo, khai báo y tế không trung thực. Y tế

cơ sở, tổ tự quản cộng đồng theo dõi, quản lý nghiêm công tác cách ly tại nhà,

nơi lưu trú, theo dõi sức khỏe sau cách lý tập trung theo quy định.

 Căn cứ nội dung Văn bản này, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, địa

phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- TT:Tỉnh uỷ, HĐNDtỉnh (b/c),

- UBND tỉnh: U,

- Ủy ban MTTQ tỉnh,

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,

- Các huyện ủy, thành ủy,

- Thành viên BCĐ PCD Covid-19 tỉnh,

- VPUBND tỉnh: V, C, CB, HC,

- Lưu: VT, VX1, TH5.

TM BAN CÁN SỰ ĐẢNG

PHÓ BÍ THƯ

Tống Thanh Hải

		2021-05-15T19:02:00+0700
	Tống Thanh Hải

		2021-05-15T19:51:23+0700

		2021-05-15T19:51:23+0700

		2021-05-15T19:51:23+0700

		2021-05-15T19:52:37+0700